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1. MISIUNEA CASEI JUDEŢENE  DE  PENSII COVASNA 

 

 
Casa Judeţeană de Pensii Covasna este organizată şi funcţionează ca serviciu public 

descentralizat, în subordinea Casei Naţionale de Pensii şi Alte Drepturi de Asigurări Sociale, 

fiind investită ca personalitate juridică în baza prevederilor Legii nr.19/2000 privind sistemul 

public de pensii şi alte drepturi de asigurări sociale, cu modificările şi completările ulterioare, a 

prevederilor HG nr.13/2004 privind aprobarea statutului CNPAS, modificat şi completat prin 

HG 73/2008, a deciziilor consiliului de administraţie şi a regulamentelor şi a normelor CNPAS. 

Casa Judeţeana de Pensii Covasna, asigură în teritoriu, aplicarea unitară  a legislaţiei din 

domeniul pensiilor şi asigurărilor sociale de stat. 

Potrivit Statutului aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 13/08.01.2004 şi modificat şi 

completat prin HG 73/2008, pe lângă administrarea şi gestionarea sistemul public de pensii şi 

alte drepturi de asigurări sociale pe plan local, îndeplinesc atribuţii referitoare la pensiile 

administrate privat, precum şi cele referitoare la aplicarea regulamentelor comunitare sau a altor 

instrumente juridice internaţionale, potrivit competenţelor stabilite de preşedintele CNPAS şi de 

legislaţia în vigoare 
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2. PRINCIPALE  OBIECTIVELE GENERALE ŞI SPECIFICE  ALE  

CASEI JUDEŢENE DE PENSII COVASNA  PE ANUL 2010 
 

                OBIECTIVE GENERALE (din Programul de guvernare 2009-2012) 

 

I. Eliminarea inechitatilor existente intre diferitele categorii de pensionari,  

functie de anul inscrierii la pensie; 

II. Mentinerea puterii de cumparare a pensionarilor cu venituri mici; 

III. Intărirea capacităţii instituţionale  prin dezvoltarea şi implementarea unui sistem de 

control intern/managerial în conformitate cu prevederile legale şi cu respectarea 

politicilor interne.  

IV. Crestere gradului de vizibilitate a institutiei si definirea mai clara a identitatii sale 

 

 
Pentru îndeplinirea misiunii stabilite, Casa de pensii, a avut pentru anul 2010, următoarele 

obiective prioritare:  

 Creşterea eficienţei activităţii de administrare şi gestionare a sistemului public de pensii 

şi alte drepturi de asigurări sociale la nivelul judeţului. 

 Realizarea echilibrului bugetar programat prin bugetul asigurărilor sociale de stat - 

B.A.S.S, aprobat pentru anul 2010. 

 Acordarea de prestaţii comunitare lucrătorilor migranţi în cazul în care au realizat 

perioade de asigurare în România, chiar dacă locul de şedere obişnuită este stabilit pe 

teritoriul altui stat membru al UE  decât România. 

 Evidenţa stagiilor de cotizare realizate în sistemul public de pensii  

 Atragerea de noi contribuabili. 

 Evidenţa stagiilor de cotizare realizate de participanţii  la fondurile de pensii administrate 

privat- pilonul II 

 Continuarea activităţii de implementare a sistemului informatic complet integrat, care să 

asigure aplicarea corectă, sigură şi la timp a prevederilor Legii nr.19/2000.  

 Mediatizarea sistemului public de pensii şi alte drepturi de asigurări sociale şi 

îmbunătăţirea accesului la informaţiile publice specifice domeniului de competenţă al 

Casei Judeţene de Pensii. 

 Creşterea eficienţei activităţii de control intern, privind modul de administrare şi 

gestionare a sistemului public de pensii şi alte drepturi de asigurări sociale. 

 Îmbunătăţirea continuă a serviciilor de expertiză medicală  precum şi asigurarea 

verificării  încadrărilor în grad de invaliditate  în conformitate cu prevederile Legii nr. 

119/2010 . 
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 Îmbunătăţirea activităţii de consiliere a angajatorilor  cu privire la securitatea în muncă, 

în vederea prevenirii accidentelor şi bolilor profesionale 

 

 În anul 2010  s-a continuat activitatea de prelucrare a datelor din carnetele de muncă, 

privind perioadele de stagiu de cotizare realizate în sistemul public de pensii, anterior datei de 

01.04.2001,  în conformitate cu prevederile HG nr. 1768/2005.  Această activitate s-a încheiat la 

data de 1 noiembrie 2010. Au fost prelucrate un număr de 64.133  carnete de muncă  de la 

derularea acestei activităţi şi până la data de 1 noiembrie 2010. 

În cursul anului 2010 s-a continuat activitatea de recalculare a pensiilor, în cazurile în 

care pensionarii au depus noi acte doveditoare, în temeiul cărora, au solicitat modificarea 

drepturilor  stabilite sau recalculate  iniţial . 
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3. ACTIVITĂŢILE CASEI JUDEŢENE DE PENSII COVASNA – 

INDICATORI DE PERFORMANŢĂ 

 

A. Stabilirea şi plata pensiilor, a drepturilor prevăzute de legile speciale, 

precum şi a  altor drepturi de asigurări sociale 
 

Pensiile de asigurări sociale, indemnizaţiile şi ajutoarele   stabilite şi plătite de Casa de 

pensii, constituie  cea mai importantă  categorie  de  prestaţie de asigurări sociale care se acordă 

la ora actuală în ţara noastră. 

În perioada de referinţă au fost înregistrate 2.770 de cereri de stabilire a drepturilor noi 

de pensie, respectiv 2.225 cereri de recalculare a drepturilor de pensii deja stabilite  şi un număr 

6.019  de cereri de alte tipuri  de prestaţii şi servicii . 

Detaliat, activitatea Compartimentelor  stabiliri şi plăţi prestaţii se prezintă astfel: 

 Soluţionate în 2010 

Număr cereri noi  de pensie LV, A, AP 1681 

Număr cereri noi de pensie invaliditate  597 

Nr. cereri noi de pensie de urmaş 387 

Nr. Total de cereri noi 2.665 

Nr. cereri de recalculări prin adăugare de 

sporuri sau stagii de cotizare                     

1.322 

Nr. Cereri de recalculări prin trecerea la LV 903 

Nr. total cereri recalculare 2.225 

Nr. cereri de ajutor văduve L 578/2004 51 

Nr. cereri legi speciale 

- 118/1990 

- 309/2002 

- 189/2000 

- veterani 

271 

116 

37 

73 

45 

Nr. cereri de pensii comunitare cf. reg. CEE 

1408/71 

183 

Nr. cereri de atestare a carierei  de asigurat 

în RO cf. reg. CEE 1408/71 

169 

Număr cereri de stabilire a unor pensii  în 

baza unor legi speciale (parlamentari, 

revoluţionari, magistraţi, artişti, aviatori 

28 

Nr. suspendări pensii, din următoarele 

motive :  

– neprezentare la expertiză 

– urmaş cu  venituri 

– copil urmaş nu prezintă adev studii 

– cumul pensia anticipate cu venituri 

(art.5, pct. I şi II din L 19/2000) 

428 

 

 

 

Nr. cereri de virarea a pensiei în cont 2211 

Nr. cereri de schimb domiciliu  92 

Nr. cereri de reţineri din pensii 1024 

Nr. cereri plată ajutor deces 2051 

TOTAL 11.398 
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În cursul anului de referinţă  valoarea punctului de pensie nu a înregistrat indexări, 

valoarea acestuia fiind constant de  732,8 lei. 

B. Recalcularea pensiilor  stabilite înainte şi după data de 1 aprilie 2001 

prin valorificarea actelor doveditoare depuse 
 

Activitatea  se  concretizează prin valorificarea documentelor cuprinzând stagii de 

cotizare sau sporuri,   menite să modifice punctajul mediu anual  aferent pensiei aflate în plată. 

În cursul acestui an au fost depuse 2.225  astfel de cereri de recalculare . 

 

C. Stabilirea şi plata prestaţiilor comunitare în conformitate cu 

prevederile Regulamentului CEE nr. 1408/71 şi a Regulamentului CEE 

nr. 574/72 
 

Potrivit legislaţiei comunitare în vigoare, lucrătorii migranţi au  dreptul la prestaţii de 

asigurări sociale  în cazul în care au realizat perioade de asigurare în România, chiar dacă locul 

de şedere obişnuită este stabilit pe teritoriul altui stat membru al UE  decât România.  Odată cu 

înfiinţarea compartimentului de pensii internaţionale, funcţionarii publici din acest 

compartiment asigură aplicarea prevederilor regulamentelor comunitare din domeniul 

coordonării sistemelor de securitate socială, în vederea protejării drepturilor de pensie şi 

neingrădirii liberei circulaţii a lucrătorilor migranţi.  

În cursul anului de referinţă am înregistrat cereri pentru prestaţii comunitare atât din 

partea solicitanţilor cu locul de şedere obişnuită în România cât şi pentru cei care au domiciliul  

sau locul de şedere obişnuită  în alte state membre. 

Numărul cererilor de diferite prestaţii comunitare din partea unor persoane cu locul de 

şedere obişnuită pe teritoriul României se prezintă astfel: 

Numărul total de cereri depuse în vederea stabilirii unei pensii comunitare în cursul 

anului 2010:  27 

Cereri pentru acordarea unei pensii pentru bătrâneţe – E 202 - :  22 

Cereri pentru acordarea unei pensii de urmaş  – E 203 - :  1 

Cereri pentru acordarea unei pensii pentru invaliditate – E 204 - :  4 cereri 

Cereri pentru certificarea perioadei de asigurare realizat în România – E 205 - :  30 cereri 

 

Numărul cereri de diferite prestaţii comunitare din partea unor persoane cu locul de 

şedere obişnuită pe teritoriul altor state membre decât România, se prezintă astfel: 

Numărul total de cereri depuse în vederea stabilirii unei pensii comunitare în cursul 

anului 2010:  156  cereri de diferite tipuri de pensii 
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Cereri pentru acordarea unei pensii pentru bătrâneţe – E 202 - :  86  cereri 

Cereri pentru acordarea unei pensii de urmaş  – E 203 - :  20  cereri 

Cereri pentru acordarea unei pensii pentru invaliditate – E 204 - :  50 cereri 

Cereri pentru certificarea perioadei de asigurare realizat în România – E 205 - :  139 

cereri 

Din totalul cererilor înregistrate  în cursul anului 2010 , sunt complete un număr de 143 

dosare. 

În cursul anului 2010 au fost emise  şi transmise în străinătate un număr de 227 de 

formulare E 205 RO privind certificarea carierei de asigurat realizat în România  şi un număr de 

148 de formulare  E 210 RO privind notificarea deciziilor emise.  

În cursul anului 2010 au fost emise un număr de 115 decizii de stabilire pensii în baza   

regulamentului CEE nr. 1408/7, restul solicitărilor fiind în curs de soluţionare, prin aşteptarea 

formularelor comunitare. 

Dintre ţările membre ale UE-  Ungaria se află pe primul loc în cea ce priveşte numărul 

solicitanţilor unor prestaţii comunitare care au locul de şedere în această ţară,  fiind urmate  de 

Austria, Suedia şi  Germania. 

 

D. Activităţile desfăşurate în domeniul  aplicării prevederilor legilor cu 

caracter special. 
 

Instituţia noastră efectuează pe lângă stabilirea şi plata pensiilor de diferite categorii  şi 

plata  unor indemnizaţii reglementate de legi cu caracter special.  

În cadrul Casei Judeţene de Pensii Covasna activează comisia pentru soluţionarea cererilor 

privind stabilirea calităţii de beneficiar  a  Legii nr. 189/2000 privind acordarea unor drepturi  

persoanelor persecutate din motive etnice  de dictatura  instaurată cu începere de la 6 septembrie 

1940 până la 6 martie 1945,  şi a Legii nr. 309/2002  în cazul persoanelor care au efectuat 

stagiul  militar în detaşamente de muncă. 

 În anul 2010 au fost soluţionate, prin emiterea de hotărâri, un număr de 60 cereri 

privitoare la Legea 189/2000 şi un număr de 38 cereri pentru acordarea drepturilor în 

conformitate cu prevederile Legii nr. 309/2002. 

Majoritatea solicitanţilor sunt soţiile supravieţuitoare ale titularilor de drepturi stabilite 

anterior. 

În tabelul de mai jos, pe lângă categoriile de pensii plătite la 31 decembrie 2010 şi 

cuantumul mediu al acestora, sunt prezentate şi numărul persoanelor precum  şi cuantumul 

mediu lunar al indemnizaţiilor plătite beneficiarilor de legi speciale. 
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1.Diferite categorii de  pensii  

Categorii de pensii Numar pensii în plată Pensia medie în lei noi 
Total pensionari de stat 44.474   718  

Pensionari limita de varsta 31.887   810  

Pensii anticipate 155  874  

Pensii anticipate partiale 2.320   640  

Pensii invaliditate, din care : 5.227  534   

        - gr. I 286  539  

        - gr. II 2.435  552   

        - gr. III  2.506  517   

Pensii urmas 4.870 347 

Ajutoare sociale 15  186  

Pensii agricultori,  din care: 4.832   293  

      - cu vechime completa 1.535   386   

      - cu vechime incompleta 2.384   292   

      - de invaliditate 47   160   

      - de urmas 866 139 

I.O.V.R 39  287  

Categorii de pensii de stat

0,03%

71,70%

10,95%

11,75%

0,35%

5,22%

Pensia pentru  limita de vârstăPensia anticipatăPensia anticipată parţialăPensia de invaliditate Pensia de urmaşAjutor social

 

 

Raportul ´ntre pensionarii de stat ĸi pensionarii agricultori

90,20%

9,80%

Pensia de stat

Pensia pentru agricultori
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2.Indemnizatii  acordate  in baza legilor speciale 

Legea  - categorii de beneficiari Numar beneficiari Indemnizatii medii nete 

În lei noi 
Legea nr. 44/1994 – veterani , vaduve de razboi 1942 142 

Legea nr. 42/1991 – revolutionari 48 2011 

Legea nr. 118/1990- deportati, detinuti politici 1679 574 

Legea nr. 189/2000-  persecutati din motive entice 1611 323 

Legea nr. 309/2002- detasamente de munca 2006 44 

Legea 578/2004 – ajutor lunar văduve 2281 95 

Nr. beneficiari de pensie socială minimă garantată 4411 102 

 

 

Numar beneficiarilor cu indemnizaŞii de legi speciale

13,89%

0,34%

12,01%

11,53%

14,35%
16,32%

31,56%

Legea nr. 44/1994 – veterani , vaduve de razboi Legea nr. 42/1991 – revolutionari Legea nr. 118/1990- deportati, detinuti politici

Legea nr. 189/2000-  persecutati din motive entice Legea nr. 309/2002- detasamente de munca Legea 578/2004 – ajutor lunar văduve

Nr. beneficiari de pensie socială minimă garantată
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E. Activităţile desfăşurate în domeniul  accidentelor de muncă  şi al 

bolilor profesionale 

 

Activitatea de accidente de muncă şi boli profesionale este realizată de 2 persoane care 

efectuează activităţi de consiliere a angajatorilor cu privire la securitatea în muncă în vederea 

prevenirii accidentelor şi a bolilor profesionale, păstrează evidenţa acestora la nivel judeţean, 

urmăresc şi verifică modul de acordare a concediilor medicale şi decontează prin intermediul 

Casei Judeţene de Asigurări de Sănătate contravaloarea serviciilor medicale necesare reabilitării 

asiguraţilor. 

În cursul anului 2010, au fost înregistrate un număr de 27 de accidente de muncă  şi - 

caz de boli profesionale, pentru care, s-au acordat următoarele prestaţii: ajutoare de deces, 

reabilitare medicală şi indemnizaţii. 

Din cele 27 accidente de muncă,  1 era  accident de traseu, 18 accidente care au provocat 

incapacitate temporară de muncă, 3 accidente cu invaliditate şi 5 accidente mortale. 

Ponderea cea mai ridicată a accidentelor de muncă în anul 2010,  se localizează în 

domeniul prelucrării lemnului, cod CAEN 1610 şi 3109,  înregistrând un număr de 5 accidente 

care reprezintă un procent de 18,5 % din totalul accidentelor. 

Pe perioada de referinţă au fost evaluate un număr de   96 locuri de muncă,  la un număr 

de 24 angajatori,  pentru care a fost acordată consultanţă privind eliminarea sau diminuarea 

riscurilor identificate. 

S-au efectuat decontări pentru reabilitatea medicală şi recuperarea capacităţii de muncă 

în urma accidentelor de muncă în valoare de 21.540 lei, iar pentru tratarea persoanelor cu boli 

profesionale s-au efectuat decontări în valoare de 6.640 lei. 

 

 

 

F. Înregistrarea, asigurarea evidenţei contribuabililor la sistemul public 

de pensii şi a participanţilor la sistemele de pensii administrate privat,  

certificarea stagiilor de cotizare 
 

Această activitate de mare importanţă se traduce în fapt prin colectarea, prelucrarea şi 

gestionarea informaţiilor privitoare la realizarea stagiilor de cotizare şi a veniturilor pentru  

persoanele asigurate în sistemul public, precum şi prin colectarea contribuţiilor de asigurări 

sociale şi atragerea unor noi asiguraţi pe bază de declaraţie şi contracte de asigurare. 

Personalul acestui compartiment asigură lunar relaţia cu cca. 3.500 de angajatori activi 

din judeţ.  Pe lângă angajatorii care au depus declaraţiile lunare nominale, funcţionarii acestui 
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compartiment asigură gestionarea relaţiilor  cu persoanele  individuale asigurate obligatoriu prin 

efectul legii 19/2000 (independenţi, membrii asociaţilor familiale, liber profesionişti, asociaţii 

unici ai societăţilor comerciale, etc.)  şi cu asiguraţii facultativi.  

La nivelul anului 2010,  lunar  am avut,  în medie, în evidenţa noastră în jur de 1850 de 

asiguraţi în baza declaraţiilor de asigurare.   

Evoluţia numărului declaraţiilor de asigurare şi a contractelor de asigurare active se poate 

urmării în tabelul de mai jos: 

Nr. contracte/ decl. de asig . 

sociale 

- evoluţia pe anii 2005 - 2010 

Dec. 

2005 

Dec. 

2006 

Dec. 

2007 

    Dec. 

2008 

 

Dec. 

2009 

Dec 

2010 

Contracte de asigurare 631 430 471 866 1.128 1.462 

Declaratii de asigurare 1.423 1.395 1.444 1.500 1.436 1.827 

 

 

Gradul de preluare în sistemul informatic  a datelor din declaraţiile privind evidenţa 

nominală a asiguraţilor : 

 2009 2010 

Declaraţii privind evidenţa nominala  CAS  preluate de la 

agenţi economici 

48.324 45.411 

Declaraţii privind evidenţa nominala CAS înregistrate in 

sistemul informatic 

48.324 45.411 

 100% 100% 

 

EvoluŞia contractelor si  declaralor de asigurŁri sociale  pe anii 2005 -2010 
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Evoluţia numărului de asiguraţi şi a venitului mediu lunar realizat în judeţul Covasna – la 

nivelul anului 2009 şi 2010 - date rezultate din declaraţiile lunare nominale depuse de angajatori 

– este prezentată  în tabelul de mai jos: 
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 Nr. Asiguraţi 

 

salar mediu brut lunar SMB din 

România 

 Anul 2009 Anul 2010 Anul 2009 Anul 2010 Anul 2010 

   Ianuarie 50940 52.059 1247 1130 1967 

   Februarie 50384 52.043 1218 1110 1940 

   Martie 50125 52.299 1263 1167 2074 

   Aprilie 49953 51.834 1196 1159 1973 

   Mai  49921 52.292 1241 1121 1962 

   Iunie 49785 50.651 1198 1135 1951 

   Iulie  49463 49.617 1199 1045 1868 

   August  49301 49.327 1176 1066 1846 

   Septembrie  49751 50.583 1173 1057 1846 

   Octombrie  49614 50.317 1196 1035 1846 

   Noiembrie 49454 49.487 1135 1056 1900 

   Decembrie 48907 49.896 1211 1161 2067 

 

EvoluŞia numŁrului de asiguraŞi ´n perioada 2009-2010
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EvoluŞia salariului mediu brut ´n perioada 2009-2010
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EvoluŞia salariului mediu brut ´n judeŞul Covasna ĸi ´n Rom©nia ´n anul 2010
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Lunar s-au preluat un număr de aproximativ 3.900 declaraţii nominale de la angajatori.    

Numărul de asiguraţi din judeţul Covasna a scăzut de la 52.059, aflaţi în evidenţă la finele  

anului 2009, la 49896  în decembrie  2010. 

În cursul anului 2010 au fost înregistrate un număr de 5.400 cereri pentru certificarea 

stagiului de cotizare realizat în sistemul public , după data de 1 aprilie 2001. Dintre aceste 

adeverinţe privind stagiul de cotizare , un număr de 4.500  au fost destinate pentru uz intern, iar 

restul  destinate altor instituţii sau persoane fizice. 

În anul 2010 au fost înregistrate un număr de  1313 cereri de notificare a respingerii 

cererii de emitere a Formularului E 101 în cazul lucrătorilor migranţi, angajaţi temporar pe 

teritoriul Germaniei pentru efectuarea de lucrări sezoniere, cererile fiind  soluţionate în termenul 

maxim de 15 zile. 

   

G. Activitatea desfăşurată în cadrul Compartimentului gestiune bilete de 

tratament: 
  

In evidenţa acestui compartiment au fost înregistrate în anul 2010  un număr de 1.930 de 

cereri în vederea obţinerii unui bilet de tratament într-o staţiune balneoclimaterică. Staţiunile 

pentru care au fost înregistrate cele mai multe solicitări au fost Covasna,  urmată de  Tuşnad şi  

Felix . 

 Pentru anul 2010 au fost alocate judeţului nostru un număr de 1289 bilete de tratament, 

incluzând şi suplimentările solicitate. Numărul biletelor  gratuite alocate a fost de 197  locuri.  

Gradul de valorificare a biletelor de tratament  în anii 2009 – 2010 se prezintă astfel: 

 

                                                                                                           2009 2010 

Număr bilete de tratament repartizate 

Din care  T.B.R.C.M.* 

1707 

419 

1289 

242 

Număr bilete de tratament valorificate 

- Din care T.B.R.C.M.* 

1403 

248 

1216 

208 

Gradul de valorificare a biletelor de tratament  82% 94 % 
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din care T.B.R.C.M.* 59% 86 % 

   *T.B.R.C.M = Societate Comercială de Tratament Balnear şi Recuperare a Capacităţii de 

Muncă al cărui acţionar unic este C.N.P.A.S.  

H. Activitatea desfăşurată în cadrul Compartimentului financiar contabilitate  

- Acest Compartiment urmăreşte şi răspunde de realizarea indicatorilor bugetului 

asigurărilor sociale de stat, repartizaţi conform legii .  

Situaţia veniturilor şi cheltuielilor din B.A.S. se prezintă astfel: 

a.  Venituri bugetului asigurărilor sociale de stat la nivelul anilor 2009 si 2010: 

 2009 2010 

VENITURI TOTALE, din care: 210.522.774 195.816.227 

                   Contribuţia de asigurări sociale datorata de  angajatori 130.894.623 120.985.695 

                   Contribuţia de asigurări sociale datorata de  şomeri 5.090.832 8.722.172 

                   Contribuţia de asigurări sociale datorata de  asiguraţi 67.117.689 61.766.573 

                   Contribuţia de asigurări sociale datorată de  asiguraţi      

                în baza declaraţiei de asigurare /contractului de asigurare 

(inclusiv  OUG 58/2010, OUG 82/2010   şi OUG 94/2010) 

3.357.434 3.625.637 

                   Contribuţie pentru bilete de tratament si odihnă 620.872 356.206 

                   Alte venituri (comision, amenzi, dobânzi) 58.133 41.513 

                   Restituiri din anii precedenţi - - 

                   Sume în curs de distribuire 3.383.188 318.431 

 

 

Venituri bugetului asigurŁrilor sociale de stat la nivelul anului 2010

contrib la bilete de tratament

0,18%

  contrib de asig soc datorata de  

angajatori

61,79%

  alte venituri (comision, amenzi)

0,02%
restituiri din anii precedenŞi

0,00%

sume în curs de distribuire

0,16%

contrib pe baza decl de asig sau contr 

de asig

1,85%

 contrib de asig soc datorata de  

someri

4,45%

contrib de asig soc datorata de  

asigurati

31,54%

 

b. Cheltuielile bugetului asigurărilor sociale de stat la nivelul anilor 2009 şi 2010 sunt prezentate 

în tabelul şi în graficul de mai jos: 

 2009 2010 

CHELTUIELI TOTALE, din care: 363.359.186 381.804.498 

Cheltuieli de personal 1.615.033 1.220.419 

Cheltuieli cu bunuri si servicii 3.406.046 3.538.377 

Cheltuieli cu pensiile  354.932.614 373.285.999 

Ajutoare pentru urmaşi 3.536.467 3.869.633 

Asistenţă socială (boli, invaliditate)  - 

Cheltuieli de capital - - 
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Cheltuieli ï plŁŞi efective  din BASS la nivelul anului 2010 

Cheltuieli de capital

0,00%

AsistenŞŁ socialŁ (boli, 

invaliditate)

0,00%

Ajutoare pentru urmaĸi

1,01%

Cheltuieli de personal

0,32%

Cheltuieli cu bunuri ĸi servicii

0,93%

Cheltuieli cu pensiile 

97,74%

Cheltuieli de personal Cheltuieli cu bunuri ĸi serviciiCheltuieli cu pensiile Ajutoare pentru urmaĸi

AsistenŞŁ socialŁ (boli, invaliditate)Cheltuieli de capital

 

 

 

 

 

I. Activitatea desfăşurată în domeniul managementului resurselor umane  

 În anul 2010 au fost prevăzute în statul de funcţii al Casei Judeţene de Pensii Covasna 

39 posturi, din care 35 posturi: funcţionari publici şi 4 posturi: personal contractual. Din totalul 

de 35 posturi de funcţionari publici, 32 sunt  funcţii de execuţie iar 3 funcţii de conducere. 

Personalul cu studii superioare reprezintă 84,62 % iar personalul cu studii medii 15,38 %.   

În cursul anului 2010 în cadrul Casei Judeţene de Pensii Covasna au avut loc un număr 

de 4 angajări, din care : 

- 4  funcţionari publici   cu studii superioare, numiţi pe perioadă determinată 

În ceea ce priveşte personalul plecat din instituţie, situaţia se prezintă astfel : 

Cazul funcţionari publici:   

-  1 funcţionar  public plecat prin pensionare. 

- 11 funcţionari publici au fost disponibilizaţi prin restructurare în urma aplicării HG 

662/2010, coroborat cu OG 681/2010 

-  2  salariaţi, personal  contractual,  au fost disponibilizaţi  prin restructurare  

         S-a organizat un  număr de 2  examene/concursuri în anul 2010,  pentru promovare în 

clasa. 

Număr personal pe vârste şi pe sexe: 

 

 Femei Bărbaţi Total 

20-30 ani 1 - 1 

31-40 6 3 9 

41-50 19 - 19 

Peste 50 de ani  9 2 11 
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Numar personal pe varste ĸi pe sexe
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J. Activitatea  de expertiză medicală şi recuperarea capacităţii de muncă 

Cabinetele de expertiză medicală se ocupă de încadrarea asiguraţilor şi a foştilor asiguraţi 

în grade de invaliditate precum şi de revizuirea încadrărilor la termenele prevăzute.  

 În cursul anului 2010 au fost încadrate  în grade de invaliditate 503 persoane, 

înregistrând o scădere faţă de anul  precedent cu 25 % ( nr. încadrărilor   în 2009 a fost de 676 

cazuri). Din totalul cazurilor expertizate în anul 2010,  55 % au fost persoane   care la data 

expertizării nu erau încadrate în muncă. 

Au fost expertizate 36 persoane care au făcut obiectul Regulamentului CEE 1408/71, din 

care 24 au fost încadrate în grade de invaliditate. Aceste persoane  au domiciliul pe teritoriul 

unui alt stat, membru al UE. 

 Principalele cauze care au generat invaliditatea în cazurile noi  au fost:  

- bolile aparatului circulator – 161 cazuri ,   32%  din totalul cazurilor noi 

- tumorile – 94 cazuri,   18,6%  

- bolile sistemului osteoarticular – 64  cazuri,  12,7% 

- alte cazuri  : 184 cazuri,  36,7% 

Din totalul celor 503 cazuri noi,  18 au fost încadrate în gradul I,  263 în gradul II,   

respectiv  222 cazuri noi au fost încadrate în gradul III  de invaliditate.  

La sfârşitul anului 2010 au rămas în evidenţa compartimentului de expertiză medicală  un 

număr de 5.380 de cazuri  ca fiind persoane încadrate într-un grad de invaliditate, din care 4.197 

cazuri sunt revizuibile (78% ).Această cifră este cu   2,4  % mai puţin  decât în anul 2009. 

 În cursul anului 2010 au fost revizuite 4.795 cazuri, dintre care au fost de pensionate  

(persoane care nu se mai pot încadra  într-un grad de invaliditate, ele fiind apte pentru muncă) 

97 de persoane, acest număr fiind de aproape 2 ori mai mare decât în anul 2009.  

În anul 2010 au fost internate la Institutul Naţional de Expertiză Medicală şi Recuperarea 

Capacităţii de Muncă Bucureşti un număr de 29 persoane pentru verificarea expertizei medicale 

şi consultaţii de investigare . 
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K. Activitatea Compartimentului comunicare 

Acest compartiment are atribuţii atât  în domeniul relaţiilor cu publicul cât şi în domeniul 

liberului acces la informaţii de interes public. 

La acest compartiment este încadrată o singură persoană, care asigură întreaga activitate 

de comunicare şi relaţii publice în cadrul casei de pensii, înregistrează, soluţionează, 

centralizează şi raportează petiţiile, scrisorile şi memoriile, în termenul prevăzut de lege dar 

răspunde şi de  asigurarea  promovării  imaginii instituţiei, atât prin relaţiile cu publicul cât şi 

prin mass-media locală.  

Activitatea privind soluţionarea petiţiilor, sesizărilor, reclamaţiilor este reglementată de 

OG nr. 27/2002. 

În cursul anului 2010, în cadrul Casei Judeţene de Pensii Covasna au fost înregistrate 368 

de petiţii (fizice şi electronice) adresate direct instituţiei noastre sau transmise nouă, spre 

soluţionare, de alte instituţii sau organisme destinatare ale respectivelor petiţii. 

În funcţie de locul instituţiei noastre, în cadrul lanţului de flux al procesului de 

comunicare, numărul total al petiţiilor soluţionate în cursul anului 2010, se repartizează, în serie 

statistică de distribuţie, şi în grafic de structură, după cum urmează: 

 

Specificaţie 
Număr 

petiţii 

Pondere 

% 

TOTAL 

din care: 
368 100 

Adresate direct CTP  Covasna 362  

Prin CNPAS 2  

Prin MMFPS 0  

Prin Preşedinţie 3  

Prin Guvern 1  

Prin Prefectură 3  

Prin alte instituţii (Avocatul 

Poporului) 
3  

 

O analiză a numărului de petiţii după statutul social al petenţilor, este prezentată mai jos: 

 

Statut petent 
Număr 

petiţii 

Pondere 

% 

TOTAL 

din care: 
368 100 

Pensionar 328  

Asigurat 10  

Angajator 1  

Neasigurat 24  
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În ceea ce priveşte distribuţia celor 368 de petiţii în funcţie de obiectul lor, adică în 

funcţie de problemele formulate de către petenţii care ni s-au adresat, în scris, situaţia se prezintă 

astfel: 

Nr. 

crt. 
Obiectul petiţiei 

Număr 

petiţii 

Pondere 

% 

TOTAL, din care: 368 100 

1. 
Nemulţumiri în legătură cu cuantumul drepturilor, solicită 

reverificarea dosarului 
174 47,2 

2. Despre valorificarea unor perioade în condiţii/grupe de muncă 57 15.5 

3. 
Solicitarea de informaţii, explicaţii  cu privire modul de stabilire a 

drepturilor 
33 8,9 

4. Urgentarea soluţionării cererilor de pensionare 5 1,3 

5. 
Despre valorificarea unor adeverinţe despre  venituri asigurate - 

salarii/sporuri/indemnizaţii 
16 4,34 

6. 
Solicitarea de informaţii cu privire la condiţiile de acordare a 

drepturilor 
14 3,8 

7. 
Nemulţumiri cu privire la obligaţia restituirii sumelor încasate 

necuvenit, cu reţinerile din pensii 
6 1,63 

8. Informaţii despre stagiul de cotizare , vechimea realizată 14 3,8 

9. Informaţii drepturi acordate pe legi speciale 11 2,98 

10. 
Nemulţumiri în legătură cu neacordarea unor drepturi ( cu decizii de 

respingere) 
10 2,71 

11. 
Informaţii, explicaţii în legătură cu acordarea pensiei sociale minime 

garantate 
6 1,63 

12. Solicitarea de informaţii în legătură cu condiţiile de asigurare 2 0,5 

13. Nemulţumiri în legătură cu acordarea biletelor de tratament 2 0,5 

14. Reclamă plata drepturilor altora 2 0,5 

15. Problemă neidentificată 4 1,08 

16. 
Solicitarea de informaţii în legătură cu plata drepturilor restante sau a 

diferenţelor primite 
10 2,71 

17. Informaţii despre plata ajutorului de deces 2 0,5 

 

 

Din totalul de 368 de petiţii (scrise si electronice), soluţionate în tot cursul anului 2010, 

247  adică  67,12 % au avut ca obiect probleme referitoare la modul de stabilire a drepturilor de 

pensie, astfel: 

- nemulţumiri neargumentate în legătură cu cuantumul drepturilor  - 174 persoane; 

- nevalorificarea unor perioade în condiţii/grupe de muncă   - 57 persoane; 

- nemulţumiri în legătură cu obligaţia restituirii debitelor   - 6 persoane;  

- nemulţumiri în legătură cu neacordarea unor drepturi de pensie  - 10 persoane; 

O pondere de 29,34 % a avut-o numărul petenţilor care ni s-au adresat solicitând 

informaţii de specialitate, competente, în legătură cu obiectul de activitate al instituţiei, numărul 

acestora fiind de 108,  după sfera competenţei materiale a instituţiei accesată, prezentându-se 

după cum urmează: 

- informaţii cu privire la modul de stabilire a drepturilor   - 33 persoane; 
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- informaţii cu privire la condiţiile de acordare a drepturilor  - 14 persoane; 

- informaţii în legătură cu valorificarea adeverinţelor depuse  

despre sporuri, stagii        - 6 persoane; 

- informaţii în legătură cu stagiul de cotizare realizat   - 14 persoane; 

- informaţii drepturi acordate pe legi speciale                  - 11 persoane 

- informaţii în legătură cu plata drepturilor restante -   - 10 persoane 

- informaţii în legătură cu acordarea PSMG     - 6 persoane 

- informaţii condiţii de asigurare, ajutor de deces    - 4 persoane 

Petiţiile şi sesizările primite, au fost soluţionate în termenul maxim de 30 de zile, de la 

data înregistrării. 
 În anul 2010 au fost înregistrate un număr de 87  de cereri de informaţii de interes public. 

Aceste cereri au fost soluţionate în termenul legal prevăzut de Legea nr. 544/2001 privind liberul 

acces la informaţiile de interes public. 

 

L. Activitatea Compartimentului legislaţie, contencios şi executare silită 

 

În cursul anului 2010, s-au aflat pe rolul instanţelor de judecată un număr de 83 de 

cazuri, în care Casa Judeţeană de Pensii Covasna  a fost parte, în calitate de pârât. ( în anul 2009 

acest număr a fost de 101 cazuri).  Din cele 83 de cazuri înregistrate,  au fost soluţionate  61 de 

cazuri, restul de 22 fiind în curs de soluţionare. 

Din cele soluţionate, majoritatea, adică  40 de cazuri  au fost în favoarea instituţiei.   

În cursul anului de referinţă au fost executate silit 89 de persoane fizice, asigurate 

obligatoriu în baza unei declaraţii de asigurare,  în conformitate cu prevederile art. 5 punctul IV 

din Legea nr. 19/2000, cu modificările ulterioare. Debitul total executat reprezentând contribuţii 

de asigurări sociale datorate de aceste persoane însumează 109.816 lei. 

 

Situţia cauzelor ce s-au aflat pe rolul instanţelor de judecată în care  

CJP Covasna a fost parte în anul 2010 
 

Total  

litigii 

Natura litigiilor Modalitatea de soluţionare Nr. litigii în care 

CJP a fost obligată 

la plata cheltuielilor 

de judecată 

Asigurări 

sociale 

Litigii 

de 

muncă 

Contencios 

administrativ 

Favorabilă 

CJP 

Nefavorabilă 

CJP 

În curs de 

soluţionare 

 

83 78 0 5 61 21 22 3 

 


